
Comune di Sant’Andrea Frius
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.22 del 02-04-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag. 1

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

N. 22 DEL 02-04-2019

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcune strade
comunali. Determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori.

L'anno duemiladiciannove addì due del mese di aprile, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la legge di bilancio 2019 del 30.12.2018, n.145, il cui art.1, comma 107, prevede l'assegnazione ai comuni di
contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
nel limite complessivo di 400 milioni di € e che i contributi sono assegnati, tra l'altro, ai comuni con
popolazione inferiore a 2000 abitanti nella misura di € 40.000,00;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, emesso in data
10.01.2019 col quale è stata operata la ripartizione dei fondi di che trattasi tra tutti i comuni aventi popolazione
fino a 20.000 abitanti, in ossequio della Legge sopra indicata, dal quale si evince la concessione del contributo
di € 40.000,00 in favore del Comune di Sant'Andrea Frius;

DATO ATTO che la suddetta legge prevede che i lavori di messa in sicurezza degli immobili comunali debbano avere
inizio entro il 15 maggio p.v.;

VISTE le determinazioni del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica:

 n.006 in data 18.02.2019 con la quale è stato nominato il RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio
Edilizia Pubblica;

 n.007 in data 19.02.2019 con la quale sono stati affidati gli incarichi di progettazione e di direzione dei lavori in
oggetto;

 n.011 del 26.02.2019 con la quale è stato conferito l'incarico professionale di coordinamento della sicurezza dei
lavori;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 27.03.2019 con la quale è stato approvato il progetto in unica fase
dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune strade comunali, per l'importo complessivo di €
40.000,00;

VISTO il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019;

CONSIDERATO:
 che occorra procedere all'affidamento dei lavori ad impresa qualificata nel settore delle opere stradali;

 che i lavori di che trattasi, ammontano globalmente ad € 31.000,00, di cui € 508,00 per oneri afferenti alla sicurezza;

 che l’art.37 (comma 1) prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

 che l'art.40 (comma 2) prevede che, a decorrere dal 18.10.2018, tutti gli scambi di informazione e comunicazioni da
effettuare nell'ambito delle procedure di aggiudicazione debbano essere eseguiti elettronicamente;

 che il ricorso al mercato elettronico SardegnaCAT favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili,
consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi e ridurre



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.22 del 02-04-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.2

i tempi ed i costi di acquisto, per cui si ritiene utile e proficuo provvedere alla fornitura attraverso il portale gestito
dalla Centrale di Committenza Regionale SardegnaCAT;

 che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00,
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta;

 che, pertanto, la suddetta norma, nel caso di affidamenti di lavori al di sotto di € 150.000,00, impone il sistema di
affidamento diretto, lasciando quale eventuale alternativa, da motivare, il ricorso alle procedure aperte;

 che tale imposizione è dettata dalla necessità di snellire il procedimento per gli affidamenti di piccola entità mentre
un diverso tipo di affidamento, più complesso, renderebbe inutilmente gravoso l'iter procedurale;

 ancora, che i tempi per l'affidamento sono particolarmente stretti, dovendosi iniziare i lavori entro il 15 maggio 2019,
pena la revoca del finanziamento, per cui l'affidamento diretto è sicuramente il procedimento di gran lunga più snello;

RITENUTO, quindi, di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali,
comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 è obbligo avvalersi, poiché la procedura mediante
affidamento diretto, che si attiva col presente provvedimento, garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016, così
da considerare anche il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali
codicistici. In particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi
direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono i presupposti per la procedura negoziata di cui alla lett. a)
del 2° comma dell'art.36 del Codice;

VALUTATO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico SardegnaCAT, di prodotti, servizi e lavori offerti da
una pluralità di operatori economici, scegliendone uno che meglio risponda alle proprie esigenze, attraverso la modalità
della richiesta di offerta (RdO);

ACCERTATO che la categoria merceologica di riferimento sia quella denominata "AQ22AC22 - OG3-STRADE,
AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E
PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI - Lavori di importo fino a 150.000,00 euro";

RILEVATO che il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria
merceologica del mercato elettronico SardegnaCAT dei servizi acquistati;

RITENUTO di poter procedere all'affidamento dei lavori sulla base del criterio del minor prezzo di cui all'art.95 comma 4)
del Codice, poiché l'importo a base di affidamento è determinato col progetto esecutivo dei lavori e con questo vengono
inoltre definite, in ogni loro parte, le prestazioni che l'affidatario deve garantire, senza alcun margine di discrezionalità, per
cui l'elemento prezzo è l'unico che possa essere oggetto di miglioramento;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n.
136/2010 e succ. modd. ed integr. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso presso banche o
presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica;

RITENUTO:

 di dover assegnare un termine pari a sette giorni per la presentazione dell’offerta;

 di non procedere, ai sensi dell’art.93, comma 1, ultimo capoverso, come introdotto dal D. Lgs. n.56/2017, a richiedere
la prestazione della cauzione provvisoria, dato il suo modesto ammontare, che appesantirebbe inutilmente il
procedimento senza dare alcuna tangibile maggiore garanzia in ordine al rispetto delle condizioni di gara;

 di dover richiedere, all'impresa affidataria, la disponibilità all'inizio dei lavori entro il giorno 06.05.2019 al fine di
poter adempiere al relativo obbligo, anche di comunicazione, ai sensi del D.M. di finanziamento entro i termini in esso
prescritti;

ACCERTATO che all'interno della categoria merceologica sopra indicata è presente l'impresa Costruzioni Bitumi
Sardegna Srl, Via Felice Melis Marini, 20/c, Cagliari, C.F. - P.IVA 03474300922 che presenta i requisiti necessari per
l'affidamento dell'incarico;

DATO ATTO che il suddetto operatore economico non è mai stato invitato ad alcune procedura di affidamento prima d'ora



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.22 del 02-04-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.3

né, tantomeno, è stato mai affidatario di lavoro servizio da parte del Comune di Sant'Andrea Frius;

VISTI:

 lo schema di lettera di invito;
 lo schema di DGUE;
 la dichiarazione integrativa al DGUE;
 il patto di integrità;

VISTI inoltre:
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile;
 la Legge n.241/1990;
 il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n.8/2018;

DETERMINA

1. di approvare la narrativa che precede, che si intende integralmente trascritta , dando atto che:
a. l'oggetto del contratto è costituito dalla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in

sicurezza di alcune strade comunali di cui al progetto in unica fase approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n.21 in data 27.03.2019;

b. l'acquisizione del lavoro sarà effettuata mediante richiesta di offerta (RdO), ai sensi dell'art.36 comma 1, lett. a)
del D. Lgs. 18.04.2016, n.50, tramite il mercato elettronico SardegnaCAT gestito dalla Centrale regionale di
committenza della Regione Autonoma della Sardegna;

c. di procedere all'invito a formulare offerta all'impresa Costruzioni Bitumi Sardegna Srl, Via Felice Melis Marini,
20/c, Cagliari, C.F. - P.IVA 03474300922, iscritta nella categoria "AQ22AC22 - OG3-STRADE,
AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E
PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI - Lavori di importo fino a 150.000,00 euro";

d. di non procedere, ai sensi dell’art.93, comma 1, ultimo capoverso, come introdotto dal D. Lgs. n.56/2017, a
richiedere la prestazione della cauzione provvisoria, dato il suo modesto ammontare, che appesantirebbe
inutilmente il procedimento senza dare alcuna tangibile maggiore garanzia in ordine al rispetto delle condizioni
di gara;

e. ai sensi dell'art.32, comma 14, del D. Lgs. n.50/2016 la stipula del contratto verrà effettuata con scambio di
lettere secondo l’uso commerciale ed in formato elettronico;

f. di dare inoltre atto che il pagamento verrà effettuato secondo le previsioni del disciplinare prestazionale,
esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della Legge 13.08.2010, n.136, e precisamente tramite bonifico su
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo
delle verifiche di legge;

2. di procedere all’aggiudicazione sulla base del minor prezzo con riferimento all’importo dei lavori di € 31.000,00, di cui
€ 508,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’IVA di legge, secondo quanto previsto dall’art. 95, comma
4), del D. Lgs. 50/2016;

3. di approvare i seguenti documenti:
a. lo schema di lettera di invito;
b. lo schema di DGUE;
c. il patto di integrità;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente
provvedimento;

5. di dare atto infine che:
a. il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi

finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;

b. per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016, è esclusa l'applicazione del termine dilatorio di
35 giorni per la stipula del contratto;

c. i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente nella sezione
“Amministrazione trasparente” in esecuzione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013;



DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.22 del 02-04-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS -
Pag.4

6. di dare atto che il CUP è B17H19000140001 e il CIG è 78535824E3;

7. di imputare la spesa complessiva di € 37.820,00 come segue:

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO
10.05-2.02.01.09.000 3102 1 Comp. 2019 € 37.820,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Congiu Carlo

=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì 02.04.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Melis Silvana

=========================================================================

Copia conforme all’originale.
Lì 02.04.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Congiu Carlo

Pubblicata il 18.04.2019


